平成22年11月25日

各   位

会 社 名 日本ゲームカード株式会社

代表者名 代表取締役社長 山田 明

（コード番号：６２６１）

問合せ先 取締役常務執行役員 堀 幹千代

（ＴＥＬ：０３－５４６９－７７７７）

日本ゲームカード株式会社と株式会社ジョイコシステムズの株式移転による

経営統合に関する基本合意について

平成22年11月25日開催の当社取締役会において、当社は平成23年４月１日を設立日（予定）として、

下記のとおり株式会社ジョイコシステムズ（以下「ジョイコ」といいます）と共同株式移転の方法により完

全親会社（共同持株会社）を設立すること（以下「本株式移転」といいます）を決議し、同社と基本合意書

（以下「本基本合意書」といいます）を締結いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本株式移転は、両社株主総会及び関係当局の承認等が得られることを前提にしております。

記

１．本株式移転による経営統合の目的

（１）背景・目的

当社は、第三者発行型プリペイドカードシステム事業を通じて遊技業界の経理の透明化を実現するとの

社会的使命を担い、遊技業界の健全なる発展に寄与することを目的に平成元年８月に設立されました。

設立以来、遊技用プリペイドカード機器・サービスの販売を主たる事業とし、新規商品・新規システム

の研究開発と市場投入、営業網の整備等積極的な事業展開を続けております。

当社は、平成 15 年 10 月に日本アドバンストカードシステム株式会社と、平成 19 年６月には日本レ

ジャーカードシステム株式会社と、それぞれ合併等の経営統合を行い、今日に至っております。また、

その間、平成 18 年４月にはＪＡＳＤＡＱ証券取引所（現 大阪証券取引所ＪＡＳＤＡＱ（スタンダー

ド））に上場を果たし、当社システムをご利用いただいております加盟店舗数においては業界ナンバーワ

ンの地位を維持しております。

しかしながら、長期的視点でみますと、パチンコホール数の減少傾向が続くなか、競合他社との競争の

ために加盟店舗数の減少を余儀なくされ、今後も、非常に厳しい状況が続いていくものと思われます。

本株式移転のもう一方の当事会社であるジョイコは、平成 13 年３月に設立されましたが、当社と異な

る自家発行型プリペイドカードシステムを採用し、システム維持費用が比較的安価である点が顧客から

評価され、加盟店舗数については、一定規模まで増加しました。しかしながら、業界に最後発で参入し

たため既に業界全体の規模が縮小する時期に差し掛かっていたことや、新商品の市場投入が競合他社に

比べて後れをとっていたため、最近は、加盟店舗数を減らす状況が続いております。

－1－

昨今のパチンコ業界においては、パチスロ遊技機に関する規則改正による射幸性の抑制等の影響もあり、

ユーザー離れの傾向が継続しております。パチンコホールにおいては、低玉貸し営業（通称：１円パチ

ンコ）を定着させ、ユーザーを回帰させる努力をしておりますが、単価下落に伴い収入が減少しかねな

いことから、設備投資を含むコスト削減を重視する傾向がより一層強まっていくものと思われます。

こうしたなか、プリペイドカードシステム専業メーカーである両社が、その経営資源を集中させ、事業

環境の構造的変化に先手を打ち、お互いのシステムの特徴を補完する体制を構築することにより、両社

の企業価値を最大化することを目的に、経営統合を行うものであります。

（２）効果

① ブランド力強化・マーケティング力強化による既存事業の強化

 両社が加盟店であるパチンコホールとの間に築いてきた強い信頼関係を基盤に、市場のニーズを的確

に捉えた商品ラインアップを提供し、パチンコホール及びパチンコファンにより一層信頼されるブラン

ドとして進化･発展させます。また、両社がそれぞれ強みを持つ販売チャネルを相互補完・連携強化し、

プリペイドカードビジネスのリーディングカンパニーとしての地位をより強化していきます。

② 新たな需要の創造による事業成長機会の拡大

今後、右肩上がりの拡大･成長を実現し、飛躍していくためには、現事業領域にとらわれることなく、

新たな事業領域を創出していくことが重要な課題です。この点につき、両社の経営資源を有効に活用し

ていくことで、新たな核となる事業を創出し、さらなる成長につなげていきます。

③ 業務効率化とコストシナジー

共同購入による調達コストの低減や物流システムの相互利用等により、業務効率の向上をはかるとと

もに、共同開発等の実施により投資負担の軽減を図っていきます。

２．本株式移転の要旨

（１）本株式移転の方式

当社及びジョイコを完全子会社、共同持株会社を完全親会社とする共同株式移転となります。本株式

移転については、両社とも平成 23 年１月 21 日開催予定の臨時株主総会にてそれぞれ承認を受ける予定

です。

（２）本株式移転の日程

基 本 合 意 書 締 結 承 認 取 締 役 会 (両社) 平成22年11月25日（木）（本日）

基 本 合 意 書 締 結 (両社) 平成22年11月25日（木）（本日）

臨 時 株 主 総 会 基 準 日 公 告 (両社) 平成22年11月25日（木）（本日）

株 式 移 転 計 画 承 認 取 締 役 会 (両社) 平成22年12月10日（金）（予定）

株 式 移 転 契 約 締 結 (両社) 平成22年12月10日（金）（予定）

臨 時 株 主 総 会 基 準 日 (両社) 平成22年12月10日（金）（予定）

株 式 移 転 承 認 臨 時 株 主 総 会 (両社) 平成23年 １月21日（金）（予定）

当 社 上 場 廃 止 日  平成23年 ３月29日（火）（予定）

共 同 持 株 会 社 設 立 登 記 日

（ 本 株 式 移 転 効 力 発 生 日 ）

 平成23年 ４月 １日（金）（予定）

共 同 持 株 会 社 上 場 日  平成23年 ４月 １日（金）（予定）

但し、手続上やむを得ない事由が発生した場合は、両社で協議の上、日程を変更する場合があります。

－2－

（３）本株式移転に係る割当ての内容及び算定根拠等

本株式移転に係る割当ての内容並びにその算定根拠等につきましては、第三者算定機関の評価を踏ま

え、今後、両社で協議の上、平成22年12月10日頃を目途に決定する予定です。

（４）株式移転完全子会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

株式移転完全子会社となる当社及びジョイコは、いずれも新株予約権及び新株予約権付社債を発行して

いないため、該当事項はありません。

（５）共同持株会社の上場申請に関する事項

  当社は、共同持株会社の完全子会社となるため、平成23年３月29日をもって上場廃止となる予定であ

り、完全親会社となる共同持株会社が大阪証券取引所ＪＡＳＤＡＱ（スタンダード）に上場申請を行う予

定です。上場日は、大阪証券取引所ＪＡＳＤＡＱ（スタンダード）の規則等に基づいて決定されますが、

共同持株会社の設立登記日である平成23年４月１日を予定しております。

３．本株式移転の当事会社の概要

（１） 商号 日本ゲームカード株式会社 株式会社ジョイコシステムズ

（２）

事業内容

プリペイドカードの発行及び販売、プ

リペイドカードのエンコード及び精

算、情報処理・精算処理に関する機器

の開発･販売及びリース事業、プリペ

イドカードの調査及び開発、カードシ

ステムに関する企画･調査及び研究、

プリペイドカードを利用した広告宣伝

業務、古物売買業、前記に関するコン

サルティング業務、前記に付帯･関連

する一切の業務

遊技機用プリペイドシステム機器の

企画・開発・販売・貸与及び保守、

顧客管理システム機器に関する企

画・開発・販売・貸与及び保守、イ

ンターネット等を利用した情報通信

システムの企画・設計・開発･管理

運営、コンピュータの企画・開発・

販売・貸与及び保守、コンピュータ

ソフトウェアの企画・開発･製作及

び販売、古物売買、総合リース事

業、人材派遣業務、遊技場全体に係

る物品販売及びサービス業、前記に

付帯・関連する一切の事業

（３） 設立年月日 平成元年８月25日 平成13年３月13日

（４） 本店所在地
東京都渋谷区渋谷三丁目28番13号

渋谷新南口ビル

東京都台東区東上野二丁目13番12

号 Ｍ＆Ｍビル

（５）
代表者の

役職・氏名
代表取締役社長 山田 明 代表取締役社長 野澤 一夫

（６） 資本金 5,500百万円 2,850百万円

（７） 発行済株式数 114,130株 57,000株

（８） 純資産 32,399百万円（単体） 4,913百万円（単体）

（９） 総資産 52,431百万円（単体） 6,312百万円（単体）

（10） 決算期 ３月31日 ３月31日

（11） 従業員数 241名（単体） 41名（単体）

（12）

主要取引先

(株)エース電研

三井住友ファイナンス＆リース(株)

(株)マルハン その他

(株)三洋販売

(株)ニューギン・アドバンス

(株)京楽 その他

－3－

（13）

大株主及び

持株比率

(株)SANKYO  39.41％

(株)データ・アート  22.44％

日本電動式遊技機工業協同組合

2.59％

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL(常任代

理人ゴールドマン・サックス証券

(株))  1.20%

(株)たいよう共済 1.10％

BNYM SA/NV FOR CLIENTS ACCOUNT

FANFARE JAPAN(常任代理人(株)三菱東

京ＵＦＪ銀行) 0.95%

京楽産業.(株) 0.78%

グローリーナスカ(株) 0.78%

(株)ニューギン 0.78%

全日本遊技事業協同組合連合会

0.70％

サミー(株)  12.28％

(株)平和  12.28％

(株)大一商会  12.28％

京楽産業.(株) 12.28％

(株)三洋物産 12.28%

(株)ソフィア 12.28%

オムロンアミューズメント(株)

7.02%

(株)オーイズミ 7.02%

(株)藤商事 6.14%

(株)ニューギン 6.14%

（14） 主要取引銀行
(株)三井住友銀行

(株)りそな銀行

(株)みずほ銀行

(株)三井住友銀行

資 本 関 係
ジョイコは当社の株式を1株保有しております。

(平成22年９月30日現在)

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（15）
当事会社間

の関係等

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（16）   最近３年間の業績                           （単位：百万円）

 日本ゲームカード株式会社（単体） 株式会社ジョイコシステムズ（単体）

決算期

平成20年

３月期

（連結）

平成21年

３月期

平成22年

３月期

平成20年

３月期

平成21年

３月期

平成22年

３月期

総資産 48,338 51,922 52,431 5,583 6,318 6,312

純資産 31,175 32,030 32,399 3,760 4,679 4,913

売上高 36,351 30,965 32,834 5,804 5,244 3,848

営業利益 4,864 2,674 1,566 1,417 1,086 519

経常利益 4,844 2,710 1,508 1,440 1,105 543

当期純利益 2,469 2,253 918 777 583 330

１株当たり

当期純利益（円）
22,445.47 19,744.38 8,044.87 14,879.90 11,061.91 5,804.63

1株当たり

配当金  （円）
－ 5,000 5,000 1,700 1,700 800

1株当たり

純資産  （円）
281,483.49 280,648.76 283,878.12 75,200.72 82,089.19 86,193.87

－4－

４．本株式移転により新たに設立する会社の状況

本株式移転により新たに設立する共同持株会社の新商号・所在地等の会社概要は、平成 22 年 12 月 10

日頃を目途にお知らせいたします。

５．今後の見通し

本基本合意書締結による本年度の当社の業績に与える影響はありません。

本株式移転により新たに設立する共同持株会社の業績見通し等につきましては、今後両社で検討してい

き、確定次第お知らせいたします。

以 上

－5－